АДМИНИСТРАЦИЯ АРХАНГЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.07.2023                                                                                                     № 83

ст. Архангельская

О внесении изменений в постановление администрации Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района от 31 марта 2021 года № 45 «Об утверждении

Типового положения о закупке товаров, работ, услуг  муниципальными

бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями

Архангельского сельского поселения Тихорецкого района»

В целях уточнения Типового положения о закупке товаров, работ, услуг

муниципальными бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными

предприятиями Архангельского сельского поселения Тихорецкого района, в

соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», на основании приказа

департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края от 10

марта 2023 года № 22 «О внесении изменения в приказ департамента по

регулированию контрактной системы Краснодарского края от 12 ноября 2018 года

№ 160 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг для

государственных автономных учреждений, государственных бюджетных

учреждений и государственных унитарных предприятий Краснодарского края»

п о с т а н о в л я ю:

          1. Внести в приложение к постановлению администрации Архангельского

сельского поселения Тихорецкого района от 31 марта 2021 года № 45 «Об

утверждении Типового положения о закупке товаров, работ, услуг

муниципальными бюджетными учреждениями и муниципальными унитарными

предприятиями Архангельского сельского поселения Тихорецкого района» (с

изменениями от 1 июля 2021 года № 90, от 9 ноября 2021 года № 128, от 28 января

2022 года № 8, от 12 мая 2022 года № 55, от 13 сентября 2022 года № 138)

следующие изменения:

абзац 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Участник закупки – любое юридическое лицо или несколько юридических

лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от

организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места

происхождения капитала, за исключением юридического лица, являющегося

иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года

№ 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным

влиянием», либо любое физическое лицо или несколько физических лиц,

2

выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе индивидуальный

предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих

на стороне одного участника закупки, за исключением физического лица,

являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14

июля 2022 года № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под

иностранным влиянием»;

подпункт 5 пункта 5.3 положения дополнен после слов «в ходе и» дополнен

словом «(или)»;

пункт 5.4 положения (третий вариант) изложен в новой редакции: «В случае

осуществления закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)

среди субъектов малого и среднего предпринимательства, предусмотренных

пунктом 63.1 настоящего Положения, заказчик размещает в ЕИС документы и

сведения, предусмотренные подпунктами 1, 2, 3, 5 пункта 5.3 настоящей главы,

которые должны соответствовать требованиям Закона № 223-ФЗ и настоящего

Положения.»;

главу 15 положения дополнить пунктом 15.9 следующего содержания:

«Для осуществления закупок в соответствии с подпунктом «б» пункта 4

Положения, утвержденного Постановлением № 1352, заказчик утверждает перечень

товаров, работ, услуг. Перечень составляется на основании Общероссийского

классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД 2) и

включает в себя наименования товаров, работ, услуг и соответствующий код (с

обязательным указанием разделов, классов и рекомендуемым указанием подклассов,

групп и подгрупп, видов продукции (услуг, работ), а также категорий и

подкатегорий продукции (услуг, работ). Заказчик размещает перечень в ЕИС, а

также на сайте заказчика в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».»;

в подпункте 1 пункта 45.4 положения слово «девяносто» заменено словами

«сто восемьдесят»;

подпункт 1 пункта 63.1 положения изложен в новой редакции:

«осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не

превышающую один миллион рублей:

а) с использованием функционала электронных площадок посредством

региональной информационной системы Краснодарского края, используемой в

сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее –

электронные магазины);

б) без использования электронных магазинов.

Объем закупок, проведенных на основании подпункта 1 пункта 63.1

Положения в течение календарного года, не должен превышать пять миллионов

рублей или не должен превышать пятьдесят процентов от общего объема

финансового обеспечения, предусмотренного для оплаты заказчиком договоров в

соответствующем финансовом году.»;

подпункт 43 пункта 63.1 положения исключить;

подпункты 44 – 49 пункта 63.1 положения считать соответственно

подпунктами 43 – 48 пункта 63.1 положения;

3

подпункт 5 пункта 63.4 положения после слова «договора» дополнен словами

«начальная (максимальная) цена договора в случае осуществления закупки в

соответствии с пунктом 63.5 Положения»;

глава 63 положения дополнена пунктами 63.5 – 63.7 следующего содержания:

«63.5. При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика,

исполнителя) в соответствии с подпунктом «б» пункта 4 Положения, утвержденного

Постановлением № 1352, заказчик:

1) при необходимости включает в документ, указанный в пункте 15.9

Положения, наименование закупаемого товара (работы, услуги) и соответствующий

код ОКПД 2;

2) указывает в извещении о закупке и документации о закупке, что

участниками такой закупки могут быть только субъекты малого и среднего

предпринимательства;

3) принимает предложения о товаре (работе, услуге) и о цене договора от

участников закупки с использованием функционала электронного магазина (в

случае осуществления закупки в соответствии с абзацем вторым подпункта 1 пункта

63.1 Положения) либо в порядке, установленном пунктом 63.7 Положения;

4) заключает договор с участником закупки, являющимся субъектом малого и

среднего предпринимательства, заявка которого соответствует требованиям,

установленным извещением и документацией о закупке, и который предложил

наиболее низкую цену договора.

63.6. При осуществлении закупки товара (работы, услуги) в соответствии с

пунктом 63.5 Положения документация о закупке товаров, работ, услуг у

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя должна содержать описание

закупаемого товара (работы, услуги), проект договора, сроки, место и порядок

предоставления предложений от участников закупки.

63.7. В случае осуществления закупки товара (работы, услуги) в соответствии

с пунктом 63.5 Положения без использования функционала электронного магазина

заказчик принимает предложения от участников закупки в письменной форме на

почтовый адрес, указанный в извещении, либо в форме электронного документа на

адрес электронной почты, указанный в извещении.».

2. Специалисту 1 категории администрации Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района (Чаплыгина М.А.) обеспечить официальное

опубликование настоящего постановления в установленном порядке в газете

«Тихорецкие вести» и на официальном сайте администрации Архангельского

сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Архангельского сельского

поселения Тихорецкого района                                                         Е.М. Абашкин